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1 ÚVOD

Skoro každý člověk si při slově atletika představí některého známého běžce, skokana

či vrhače. Svým obsahem a charakterem se atletika řadí mezi sporty, které se významně

podílejí na všestranném rozvoji dětí a mládeže. Řada dalších sportů používá atletickou

přípravu pro zlepšení všeobecné kondice. Většina atletických disciplín vychází z přirozených

pohybových činností a je zdrojem i běžných dovedností potřebných pro život. V neposlední

řadě působí atletika i na rozvoj a upevňování morálně volních vlastností sportovců.

Atletika má velký potenciál, malý atlet nebo atletka získají všestrannou průpravu.

Když se po několika letech atletické přípravy rozhodnou změnit sport, obvykle na svoji

všestrannost dokážou snadno a rychle vystavět specializovanou nadstavbu.

Úloha trenéra je stejně důležitá jako sportovce, ne-li důležitější. Na jedné straně je

nepostradatelný talent atleta. Na straně druhé je systematická práce trenéra. Všemi

možnými prostředky se snaží rozvíjet základní pohybové schopnosti tak, aby svěřenec dosáhl

maximálních výkonů.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala z důvodu navázání na moji trenérskou

praxi zaměřenou na všestrannou přípravu mladých atletů, ale i sprinty a skoky. Během mého

působení v atletickém oddíle AK Škoda Plzeň, kde se již deset let věnuji trenérství, se často

setkávám u atletů s nedostatečnou připraveností pohybového aparátu. Tento faktor

následně negativně ovlivňuje další možnosti rozvoje výkonnosti talentovaných sportovců.

Tato diplomová práce je zacílena na metodiku atletického tréninku se zaměřením

na odrazovou přípravu atletů. Konkrétně se práce zaměřuje na návrh a realizaci širokého

spektra atletických cvičení pro zlepšení kondiční připravenosti a pohybové dovednosti

pro děti staršího školního věku, přičemž nabídne využití metodického materiálu pro atletické

trenéry se zaměřením na skoky. Diplomová práce se zabývá využitím tradičních i netradičních

prvků v atletickém tréninku a tím zvýšení výkonnosti mladých atletů. Nabízí návod, jakým

způsobem lze po celý roční tréninkový cyklus rozvíjet u dětí dynamiku dolních končetin.

V teoretické části charakterizujeme atletickou disciplínu skok daleký, společně

s dalšími faktory, které jsou zahrnuty do celoročního tréninkového procesu. V metodické

části již popisujeme jednotlivé závodníky a konkrétní cvičení, které byly zahrnuty

do sportovní přípravy atletů. Ve výsledkové části porovnáváme výkonnost před aplikováním

speciální odrazové přípravy se zaměřením na rozvoj dynamiky dolních končetin s výkonností

po uplynutí stanoveného tréninkového a závodního období.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA SKOKU DO DÁLKY

Skok daleký je atletická skokanská disciplína rychlostně - silového charakteru. Svojí

vnější strukturou je velmi jednoduchou a přirozenou pohybovou dovedností, ale požadavek

vykonat ve vysoké horizontální rychlosti odraz v plném rozsahu z něj činí velmi náročný

kombinovaný pohyb. Skokan musí ve velmi krátkém časovém období mobilizovat své funkční

schopnosti k vykonání maximální rychlostně silové práce. Klade vysoké nároky na schopnosti

koncentrace s nasazením maximálního volního úsilí při okamžitém, velmi vysokém výdeji

energie (Fišer, Brož, 1984).

Výkon ve skoku dalekém je závislý na rychlosti získané během rozběhu a schopnosti

provést za velmi krátkou dobu maximální odraz, při kterém překonává dálkař více než 300 kg

zatížení odrazové nohy dle známého ruského trenéra Popova. Základní podmínkou ve skoku

dalekém je vytvořit (rozběh) a udržet (jednotlivé části skoku) maximální možnou rychlost

v celém provedení skoku do dálky. K tomu je zapotřebí zvládnutí techniky a speciálních

schopností a dovedností:

 síla - odrazová výbušnost,

 rychlost - rozběhová rychlost a rychlost jednotlivých částí těla,

 skokanské dovednosti - koordinace končetin, cit pro rytmus, cit

pro rovnováhu.

Dominanta rychlosti se projevuje především v nejdůležitějších a o výkonu

rozhodujících fázích (v závěrečné části rozběhu, v přechodu z rozběhu do odrazu

a ve vlastním odrazu). Nejlepší světoví skokani dosahují hodnot náběhové rychlosti kolem

11 m/s. Pokud jde o sílu, tak u dálky se jedná především o sílu výbušnou, dynamickou.

Maximální velikosti síly se vyskytují při vlastním odrazu téměř 1 000 kg, jehož trvání dosahuje

velmi nízkých hodnot 0,11 - 0,12 s (Velebil, 2002).

Skokan musí zvládnout odraz z přesně vymezeného místa tak, aby svému tělu udělil

co největší vzletovou rychlost při optimálním úhlu vzletu (19°- 24°) (Vindušková, 1998).

Využití pohybových schopností - rychlosti a síly je možné jen díky dobře zvládnuté

technice skoku. Výsledný výkon je závislý na:

 horizontální rychlosti získané rozběhem,
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 vertikální rychlosti získané odrazem,

 výšce, v jaké se nachází těžiště v okamžiku odrazu.

Skok daleký je komplexem mnoha pohybů, od prvních kroků rozběhu až po doskok

a opuštění doskočiště. Všichni autoři se shodují v tom, že náročnost této disciplíny spočívá

v rytmickém spojení rozběhu a odrazu. Především ve schopnosti vykonat efektivní odraz

ve velké rychlosti na přesně určeném místě. Dostál (1983) uvádí, že u dálkařů se v určité míře

na výkonu podílí i vytrvalostní schopnost. Přestože rozhodujícími schopnostmi ve skoku

dalekém jsou běžecká rychlost a odrazová výbušnost.

2.1.1 HISTORIE SKOKU DALEKÉHO

Umění překonávat skokem do dálky přírodní překážky bylo již od pravěku

nepostradatelnou životní nutností. Již od roku 3 500 př. n. l. je pěstovali staří Egypťané

a využívali při výchově hochů a dívek. U starých Indů nacházíme skok do dálky ve velmi

zajímavém desetiboji, obsahujícím pět disciplín vědních a pět tělesných. Do programu

starořeckých olympijských her je zařazen roku 708 př. n. l., ovšem nikoli jako samostatná

disciplína, nýbrž jako součást pětiboje, penthatlonu (Kerssenbrock, 1980).

Skokani používali při své práci paží u skoku kamenné, bronzové, olověné, železné

předměty, připomínající činky, tzv. haltéry. Zajímavé jsou informace o technice a organizaci.

Rozběžiště bylo udusané, doskočiště jen lehce zkypřené. Odraziště bylo ze dřeva nebo

z kamenných desek a délka skoku se měřila pomocí tyčí. K povzbuzení se používala hra

na flétnu. Podle dochovaných pramenů se zdá být tehdejší technika jednoduchá. S odrazem

byl prováděn předšvih paží, po něm následoval zášvih s přenesením obou nohou vpřed.

Úroveň prvního novodobého nejlepšího výkonu z roku 1865 činil 595 cm provedený

Angličanem Fitzbergrem. Američan Prinstein (1900 - 750 cm) využíval ke svému tréninku

celoroční kondiční přípravu a Owens (1935 - 813 cm) zase sprinterskou.

Velebil (2002) uvádí ve své práci vystřídání skokanů - sprinterů po roce 1960

za skokany specialisty (Boston, Beamon, Lewis, Powel). Trénink těchto dálkařů již

představuje systém s výraznými rysy rychlostní přípravy, ale i s vysokým obsahem odrazové

a především silové přípravy a zdokonalením přípravy technické. Tento trend převažuje

i v současném pojetí přípravy světových dálkařů.
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2.2 ATLETIKA V SOUČASNÉM ŽIVOTĚ DĚTÍ

Musíme si položit otázku, jakou úlohu může sehrát atletika v životě dětí? Atletický

trénink dětí je v českých podmínkách z hlediska zájmu na ústupu. V celosvětovém měřítku

začala IAAF pracovat na projektu Kids´Athletics, a tím otevřela brány novým přístupům

k tréninku dětí. Přidala tak atletice na atraktivnosti, což se v zahraničí projevilo zvýšením

zájmu o toto sportovní odvětví. V dnešní atletice převládají tradiční postupy, které

se neustále opakují, což má za následek ztrátu zájmu dětí o atletiku. Vedle královny sportu

existují další lákavá sportovní odvětví, která jsou pro děti atraktivnější z pohledu naší doby.

Problematikou atletického tréninku dětí se v České republice významnou měrou


[…]


mládeže se zásadně liší od tréninku dospělých svým zaměřením, obsahem a metodami. Velký

důraz je kladen na roli trenéra, jehož přístup k tréninku i dětem odráží jejich závodní výkon.

V žádném případě nesmíme zapomínat na vhodnou motivaci.

Co se týče vývoje tréninku skoku dalekého, lze konstatovat, že technika skoku

dalekého se nevyvíjela tak dramaticky jako např. technika skoku do výšky a skoku o tyči, ale

vyvíjela se především v závislosti na podílu rychlosti a zvyšování silového potenciálu skokanů

a rozvoje materiálně - technických podmínek.

Doufám, že diplomová práce poslouží jako základní přehled daného tématu a

inspiruje trenéry budoucích skokanů k vytvoření vlastní metodiky, souboru cvičení

rozvíjejících dílčí složky sportovního výkonu (sílu, rychlost, vytrvalost, obratnost a

pohyblivost). Zcela určitě lze ale téměř z každého dítěte vychovat alespoň člověka s aktivním

přístupem k životu, pro něhož se stane sport obecně každodenní součástí životního stylu.
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7 ZÁVĚR

V diplomové práci jsme se pokusili shrnout teoretické poznatky o atletické disciplíně

skok daleký a jeho metodice tréninku. Zjištěné metodické postupy jsme aplikovali do

tréninkového procesu. Navržená speciální odrazová cvičení jsme aplikovali do ročního

tréninkové cyklu. Pro zjišťování stavu výkonnosti jsme vytvořili testovou baterii složenou

ze šesti cviků. Tímto jsme mohli průběžně posuzovat výkony jednotlivých atletů.

 K tématu diplomové práce bylo během vypracování nalezeno dostatečné

množství odborné literatury týkající se atletického tréninku se zaměřením na

skok daleký. Tyto poznatky se podařilo přehledně popsat v teoretické části

práce.

 Mezi hlavní tréninkové prostředky na rozvoj dynamické síly dolních končetin

jsme zařadili speciální odrazovou přípravu. Tato příprava byla

charakterizována v teoretické i metodické části práce. Odrazovou přípravu

jsme aplikovali na skupině atletů v jejich tréninkovém procesu, pod vedením

svých osobních trenérů.

 Roční tréninkový cyklus se skládá z pěti období, která se dále dělí do osmi

tréninkových cyklů. Trenérům vybraných svěřenců jsme vytvořili pro každé

období jeden týdenní mikrocyklus, ve kterých byla zahrnuta speciální

odrazová cvičení.

 Navržená testová baterie se skládala ze šesti cviků. Testování atletů proběhlo

v průběhu zkoumaného období celkem dvakrát. Jednotlivé cviky jsou detailně

popsány v metodické části práce. Tímto testováním jsme zjišťovali úroveň

dynamické síly dolních končetin u mladých atletů.

 Pro diplomovou práci jsme oslovili a navázali spolupráci s atlety, kteří se ve

výkonnostních tabulkách v disciplíně skok daleký umísťovali na předních

pozicích. Všichni skokani jsou z Plzeňského kraje, atletického klubu AK Škoda

Plzeň. Jednalo se o 3 ženy a 3 muže v průměrném věku 16,0 let.

 Účinnost zvoleného tréninku je zřejmá při porovnání výkonů před a po

uplynutí zkoumaného období. Všichni zapojení atleti si posunuli své osobní
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maximální výkony. U mužů byl největší posun maximálního výkonu až o 68 c

m a nejmenší zaznamenaný progres výkonnosti byl pouze 15 cm. V ženské

skupině byl největší rozdíl výkonnosti 20 cm a nejmenší 14 cm.

Dále práce nabízí možnost metodické podpory pro začínající trenéry v oblasti

skokanských disciplín. Práce obsahuje velké množství tréninkových prostředků na rozvoj

výkonnosti, a to dostatečně pestrou formou.
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8 SOUHRN

V této práci posuzujeme možnosti ovlivnění výkonnosti skokanů speciálním

odrazovým cvičením, pravidelně zařazeným do tréninkového procesu. V teoretické části

diplomové práce jsme prezentovali souhrnný přehled obsahující informace týkající se

skokanské přípravy, osobnosti sportovce a hlavních tréninkových prostředků. V části

metodické již popisujeme vytvořený soubor atletů, aplikujeme vytvořenou testovou baterii

cviků, uvádíme průpravná cvičení pro skok daleký podle charakteru tréninkového období

a navrhujeme jednotlivé týdenní mikrocykly na zvýšení výkonnosti u všech atletů.

Ve výsledkové části porovnáváme výkonnost s jednotlivými typy temperamentu, zdali se

shodují s odbornou literaturou. Dále porovnáváme výkonnost skokanů před a po aplikování

speciální odrazové přípravy a vyhodnocujeme výsledky testové baterie.

Potvrdilo se, že pravidelné systematické provádění odrazových cvičení různého

charakteru má zásadní vliv na změnu výkonu sportovců a zároveň všestranná a systematická

příprava má pozitivní vliv na celkovou funkčnost pohybového aparátu.
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9 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

In this work we assess the possibilities of influencing the performance of the jumpers

by special reflection exercises regularly included in the training process. In the theoretical

part of the diploma thesis, we presented a summary overview containing information on

jumping preparation, athlete's personality and main training means. In the methodical

section, we describe the created set of athletes, we apply the created test battery of

exercises, we present training exercises for a long jump according to the character of the

training period and we propose individual weekly microcycles to increase the performance

of all athletes. In the result section, we compare performance with individual types of

temperament and match the literature. We also compare the performance of the jumpers

before and after applying special reflex preparation and evaluate the results of the test

battery.

It has been confirmed that the systematic systematic performance of various types of

reflection exercises has a major impact on the performance of athletes and, at the same

time, all-round and systematic preparation has a positive effect on the overall functionality

of the locomotive apparatus.
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