OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Mgr. Iveta Kubová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví
Téma diplomové práce: Metodika rozvoje speciální dynamické síly dolních končetin pro skok daleký

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o metodickou práci jejímž cílem je navrhnout vhodná speciální odrazová cvičení pro rozvoj dynamiky dolních končetin. Tento cíl však moc nekořesponduje s názvem práce. Metodika by se měla zabývat spíše postupem než pouhým návrhem cvičení. Formulace úkolů však odpovídá stanovenému cíli. Teoretická část práce je zpracována na dobré úrovni, i když není zcela zřejmé, jak se některé pasáže vztahují k tématu. Například, jakým způsobem se v metodice pracuje s temperamentem sportovce. O temperamentu nehovoří ani úkoly práce. Soubor obsahuje 6 osob, což není mnoho, ale vzhledem k tématu práce je to rozsah dostatečný. Výsledky jsou zpracovány poměrně přehledně a srozumitelně, ale analýza spočívá víceméně v popisu změny bez posouzení jakéhokoliv efektu. Též závěr neobsahuje významnější zhodnocení metodiky. Po formální stránce je práce zpracována kvalitně, bez pravopisných chyb a překlepů. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné téma.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlete vliv temperamentu na zvolenou metodiku rozvoje explozivně silových schopností a jak by se mělo v přípravě vzhledem k temperamentu postupovat.
2. Srovnajte zlepšení Ondřeje a Lukáše a pokuste se jej vysvětlit s ohledem na to, že oba absolvovali stejnou přípravu.

V Plzni, dne 7. září 2018

.....
podpis oponenta práce